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1 总则

1.1 编制目的

进一步提升重庆市渝北区石油天然气长输管道事故应急反应和处置能力，建立健全统一指挥、职责明确、运转有序、反应迅速、措施科学、处置有力的应急机制，最大限度地降低事故危害，保障国家能源安全和人民群众生命财产安全，促进经济社会持续健康发展。
1.2 编制依据

依据《中华人民共和国安全生产法》、《中华人民共和国突发事件应对法》、《中华人民共和国石油天然气管道保护法》、《生产安全事故应急条例》、《生产安全事故报告和调查处理条例》、《突发事件应急预案管理办法》、《重庆市安全生产条例》、《重庆市突发事件应对条例》、《重庆市突发公共事件总体应急预案》、《重庆市突发事件预警信息发布管理办法》、《重庆市人民政府办公厅关于进一步落实石油天然气管道保护职责的通知》、《重庆市油气长输管道保护工作分级监督管理办法》、《重庆市石油天然气长输管道事故应急预案》、《重庆市渝北区自然灾害和生产安全事故综合应急预案》等相关法律法规及相关规定、文件，制定本预案。
1.3 适用范围

本预案适用于重庆市渝北区行政区域内（不含两江新区直管区域），在石油天然气长输管道生产运行过程中发生的油气泄漏、火灾和爆炸等事故的应急处置工作。城镇燃气管道、油气田集输管道和企业厂区内管道事故不适用本预案。

1.4 工作原则

（1）以人为本，安全第一。

始终把保障人民群众的生命安全和身体健康放在首位，切实加强应急救援人员的安全防护，最大限度地减少事故灾难造成的人员伤亡和财产损失。

（2）统一领导，分级管理。

石油天然气长输管道突发事件应急指挥部在区安委会的统一领导下，负责指导、协调石油天然气长输管道突发事件应急救援工作。各涉及油气长输管道的镇街、有关部门和单位、管道企业按照各自职责和权限，具体负责应急管理和应急救援工作。

（3）“谁主管，谁负责”和“属地管理”原则。

石油天然气长输管道突发事件的管道权属企业是应急救援的责任主体和第一响应者。按照分级响应的原则，各涉及油气长输管道的镇街和管道权属企业应及时启动应急预案，实施应急救援。

（4）依靠科学，依法规范。

充分发挥专家的作用，实行科学民主决策。各涉及油气长输管道的镇街、管道权属企业要依靠科技手段不断改进和完善应急救援的装备、设施和手段，依法规范应急救援工作，确保预案的科学性、权威性和可操作性。

（5）预防为主，平战结合。

贯彻落实“安全第一，预防为主，综合治理”的方针，坚持事件应急与预防相结合。按照“长期准备、重点建设”的要求，做好应对本辖区石油天然气长输管道突发事件的各项工作准备，各涉及油气长输管道的镇街及管道权属企业救援队伍要加强培训演练，做到常备不懈。
1.5 事故分级

本预案所称事故是指重庆市渝北区范围内石油天然气长输管道突然发生的造成或者可能造成较大人员伤亡、财产损失、环境污染、严重影响石油天然气管道平稳运行和群众生活的事故。

按照社会危害程度、影响范围等因素，事故由高到低划分为特别重大事故（Ⅰ级）、重大事故（Ⅱ级）、较大事故（Ⅲ级）、一般事故（Ⅳ级）四个级别。
1.5.1 特别重大事故（Ⅰ级）
造成30人以上死亡，或者100人以上重伤，或者直接经济损失1亿元以上。
1.5.2 重大事故（Ⅱ级）
造成10人以上30人以下死亡，或者50人以上100人以下重伤，或者直接经济损失5000万元以上1亿元以下。

1.5.3 较大事故（Ⅲ级）
造成3人以上10人以下死亡，或者10人以上50人以下重伤，或者直接经济损失1000万元以上5000万元以下。

1.5.4 一般事故（Ⅳ级）
造成3人以下死亡，或者10人以下重伤，或者直接经济损失1000万元以下。

上述有关数量表述中，“以上”含本数，“以下”不含本数。

1.6 应急预案体系

本预案应与《重庆市渝北区自然灾害和生产安全事故综合应急预案》（渝北府办发〔2019〕19号）相衔接。油气长输管道企业应制定应急预案和必要的现场处置方案，并主动与本预案相衔接。

预案体系见图1-1。




图1-1 应急预案体系图

2 事故风险描述
2.1 油气管道基本情况

截至目前，渝北区行政区域内油气长输管道共有22条，总长度约470公里，涉及油气长输管道管理单位8家。渝北区长输油气管道基本情况见附表9.1。
1、中国航油集团重庆石油有限公司管理的航空煤油管道1条，渝北区行政区域内总长9.8公里。

2、中国航空油料有限责任公司重庆分公司管理的航空煤油管道1条，渝北区行政区域内总长18.3公里。

3、中国石油天然气股份有限公司西南油气田分公司输气管理处重庆输气作业区管理的天然气长输管道2条，分别是两佛复线、渡两复线，渝北区行政区域内总长51.7公里。

4、重庆市渝北区佳渝天然气有限公司管理的天然气长输管道1条，即双佳线，渝北区行政区域内总长13.22公里。
5、中国石油天然气股份有限公司西南油气田分公司重庆气矿江北天然气运销部管理的天然气长输管道12条，分别是卧渝线B段、渡旱线、卧旱线B段、碳大线、旱两线、旱白线、相两线、相渝线、相兴线、座兴线，相19井至相兴线T节点、环浅2井至回兴工业园区，渝北区行政区域内总长228.16公里。
6、中国石油西南油气田公司相国寺储气库管理处管理的天然气长输管道1条，即相旱线，渝北区行政区域内总长34.7公里。
7、重庆燃气集团管理的天然气长输管道3条，分别是外环管线、晏鱼线和旱外线，渝北区行政区域内总长58公里。

8、重庆聚祥燃气有限公司管理的天然气长输管道1条，即晏北线，渝北区行政区域内总长55.15公里。

2.2 事故风险分析

渝北区石油天然气长输管道一共有22条，分别是2条航油管道和20条天然气长输管道，输送介质分别为机场用3号喷气燃料和天然气。

油气长输管道由于其输送的介质（3号喷气燃料、天然气）具有易燃易爆、高压、易扩散、有毒有害，以及输送工艺连续作业、点多线长、环境复杂等特点而具有较大的危险性。在油气管道输送过程中，可能发生的事故风险主要有以下几类。

2.2.1 油气泄漏

油气长输管道是一个密闭输送的过程，正常运行情况下油气不会泄漏。但因外部因素影响、设备质量缺陷或故障，以及人的不安全行为等原因，可能造成管道（包括泵、阀门、法兰等附属设施）破损、泄漏或直接跑油跑气事故，导致油气物料损失。

造成油气泄漏的因素主要有：

（1）地震或滑坡等自然灾害，引起油气站场内设备、设施及管道裂缝、断裂或严重变形。

（2）第三方施工破坏，如重型机械碾压管道、在管道5米范围内机械挖掘、管道周边高填方堆土等等。

（3）地面沉降，导致设备、设施及管道下部悬空或产生相应变形，严重时发生断裂。

（4）超压运行。管网油气量过大；场站、阀室破管；检测系统、干线球阀或其它电动阀门的异常关闭；冬季节流设备设施冰堵等因素都会引起油气管道超压运行，可能导致管道超压爆炸。

（5）设备设施、管道本体的原因。设备设施、管道在生产经营过程中发生腐蚀穿孔，导致油气泄漏。

（6）人的不安全行为。人员在正常生产过程或各种作业过程中，违章指挥、违章操作。

2.2.2 环境污染

油气长输管道系统是由管道、增压站、分输站、阀门、仪表等设施组成，系统中材料质量、焊接和安装质量、机械设备、电气设施、仪器仪表性能的好坏，直接关系到系统运行的可靠性和安全性。油气长输管道存在环境污染的风险主要有：

（1）成品油泄漏或污物外排可能造成土壤、水体等环境污染；

（2）天然气泄漏或未经点火对外排放，放空作业未点火或设备设施泄漏，易造成大气污染；

（3）天然气放空作业产生的噪音对人体造成伤害，对环境造成噪音污染；同时，放空作业还会产生热辐射，对周围植物、农作物可能造成伤害，对环境造成光污染；

（4）油气输送站场发电机、压缩机等运转时产生的噪音对人体造成伤害，对环境造成噪音污染。

2.2.3 火灾爆炸

若发生油气泄漏，遇明火或静电可能发生火灾；若泄漏的油气与空气混合后达到爆炸极限，此时若遇到超过最小点燃能量的点火源或静电可能引起爆炸。若发生火灾或爆炸事故，将造成多人伤亡和重大经济损失。

油气泄漏是环境污染和火灾爆炸事故发生的前提，同时三者又是相互联系的。

3 应急救援指挥机构与成员单位职责
3.1 应急救援组织指挥机构及职责

在重庆市渝北区安全生产委员会统一领导，在区安委办统筹协调下，在区危险化学品安全专项委员会的基础上，成立重庆市渝北区石油天然气长输管道事故应急救援指挥部（以下简称“区管道指挥部”）。

区管道指挥部实行指挥长负责制，由区政府主要领导或分管领导任指挥长，开展全区石油天然气长输管道事故应急管理和应对处置工作。区管道指挥部下设综合协调组、抢险救援组、医学救援组、秩序维护组、舆论引导组、应急保障组、善后工作组、事故调查组。并在区发展改革委常设区石油天然气长输管道事故应急救援指挥部办公室，负责渝北区石油天然气长输管道应急救援、保障处置的日常工作。

3.1.1 区管道指挥部组成及职责
（1）指挥长：区政府主要领导或分管领导，负责发布应急响应命令，全面组织指挥全区石油天然气长输管道事故应急救援工作。

（2）副指挥长：区政府办主任（或联系副主任），协助指挥长组织指挥全区石油天然气长输管道事故应急救援工作；区应急局主要负责人，负责应急救援综合协调、应急救援抢险救灾和调查处理工作；区发展改革委主要负责人，负责应急救援组织工作；区公安分局分管负责人，负责现场秩序维护、警戒保卫工作，配合开展应急抢险救灾工作；根据事故类型可增补有关单位主要负责人为副指挥长。

（3）成员：区发展改革委、区应急局、区财政局、区经济信息委、区交通局、区商务委、区公安分局、区民政局、区人力社保局、区规划自然资源局、区生态环境局、区卫生健康委、区市场监管局、区总工会、区气象局、区政府新闻办、区网信办、区大数据局、区消防救援支队等部门（单位）分管负责人，各涉及油气长输管道的镇人民政府、街道办事处、区属国有公司分管负责人，各石油天然气管道企业主要负责人。

（4）区管道指挥部主要职责：召开指挥部会议，传达上级有关指示精神，听取各工作组情况汇报，研究部署处置过程中的重大事宜；向市应急救援指挥部和区安委会汇报事故处置应对情况；组织调度有关队伍、专家、物资、装备；收集掌握涉及事故有关信息，综合分析事故预测预警信息，正确研判可能发生的事故以及紧急状态，评价其影响范围、程度，提出应对措施；按分级响应的规定，做好相关事故处置应急救援协调工作。

3.1.2 综合协调组职责

履行信息汇总和综合协调职能，发挥信息枢纽作用；传达上级有关指示；协调调配有关应急资源；协调各工作组全力开展应急处置工作。

牵头单位：区应急局。参加单位：区发展改革委、事发地镇人民政府、街道办事处、区属国有公司、发生事故的管道企业等相关单位。

3.1.3 抢险救援组职责

负责牵头组织专业救援队伍实施救援，消除次生灾害隐患，清理现场等。

牵头单位：区发展改革委。参加单位：区应急局、区公安分局、区消防救援支队、区经济信息委、区生态环境局、区规划自然资源局、区市场监管局、区气象局、事发地镇人民政府、街道办事处、区属国有公司、发生事故的管道企业等相关单位。

3.1.4 医学救援组职责

组织开展伤病员医疗救治、心理援助；统计核实事故伤亡情况等。

牵头单位：区卫生健康委。参加单位：有关医疗卫生机构、事发地镇人民政府、街道办事处、区属国有公司、发生事故的管道企业等相关单位。

3.1.5 秩序维护组职责

封锁、警戒、控制、保护事故现场及周边区域，维护现场治安；疏散转移现场和周边受威胁区域人员；开展交通管制，在现场外围开辟专用通道供应急救援车辆和人员通行。

牵头单位：区公安分局。参加单位：事发地镇人民政府、街道办事处、区属国有公司等相关单位。

3.1.6 舆论引导组职责

及时、准确、客观发布权威信息；汇总收集相关舆情；组织开展宣传报道；做好现场媒体记者的接待；做好舆论引导工作。

牵头单位：区政府新闻办。参加单位：区发展改革委、区应急局、区生态环境局、区公安分局、区网信办、区大数据局等相关单位。

3.1.7 应急保障组职责

提供应急处置后勤服务；提供必要办公用品和交通、通信等工具；调集抢险救援所需装备、物资等；保障应急通信。

牵头单位：事发地镇人民政府、街道办事处、区属国有公司。参加单位：区财政局、区发展改革委、区应急局、区交通局、区商务委等相关单位。

3.1.8 善后工作组职责

开展伤亡人员及家属的安抚、补偿和保险理赔；做好事故死亡人员遗体火化；恢复正常的生产、生活秩序；事故现场污染物的清除以及生态破坏的恢复。

牵头单位：事发地镇人民政府、街道办事处。参加单位：区民政局、区人力社保局、区生态环境局等相关单位。

3.1.9 事故调查组职责

按规定组织开展较大和一般事故调查，认定事故责任，提出处理意见；配合市政府工作组开展重大事故调查。

牵头单位：区应急局。参加单位：区发展改革委、区公安分局、区总工会等相关单位。

3.2 主要成员单位职责

3.2.1 区发展改革委：负责区管道指挥部办公室日常工作；负责牵头组织事故抢险救援；按照有关规定参与事故调查工作；组织专家组制定救援技术方案和措施；调集相关专业救援队伍、专业应急装备和器材参与救援。

3.2.2 区应急局：发挥运转枢纽作用；负责统筹协调区政府有关部门和各涉及油气长输管道的镇街共同做好石油天然气长输管道事故应急处置工作；传达区安委会指令；及时向市应急局报告事故处置进展情况，负责参与、协调应急救援工作；按照有关规定牵头组织事故调查工作。

3.2.3 区财政局：负责现场应急处置所需工作经费的保障。

3.2.4 区交通局：负责事故抢险救援的公路、水路应急运输保障工作。

3.2.5 区商务委：负责组织生活必需品等重要商品市场供应，维护市场稳定；保障油气长输管道事故应对工作所需生活物资。

3.2.6 区公安分局：负责组织力量参与事故抢险救援工作；实施事故现场警戒，配合相关部门和事发地镇街、事故责任单位开展人员疏散；实施事故现场区域周边道路的交通管制；对人员撤离区域进行治安管理；配合区网信办监控网络舆情。

3.2.7 区民政局：负责政府救助，协助企业处置死亡人员丧葬等有关事宜，参与善后处理工作。

3.2.8 区人力社保局：负责工伤保险、医疗保险等有关事宜，参与善后处理工作。

3.2.9 区规划自然资源局：负责监测和预报全区地质灾害预警信息，分析并及时提供影响事故发生地域的地质灾害情况，供事故周边区域已有地理信息资料；利用无人机等技术装备快速采集、处理事故现场遥感影像、高清视频等信息，并及时提供给区指挥部。

3.2.10 区生态环境局：负责事故现场及周边区域环境的应急监测，提出防止事态扩大和控制污染的要求或者建议，并对事故现场污染物的清除以及生态破坏的恢复工作予以指导。

3.2.11 区卫生健康委：负责在事故现场设置临时医疗急救区；对伤员进行紧急医疗处置，及时转运伤员到指定医院；核实事故伤亡情况。

3.2.12 区市场监管局：负责参与制定事故现场油气长输管道等特种设备的抢险救援方案；配合有关部门组织检验机构或专家组对事故有关的特种设备进行技术鉴定。

3.2.13 区总工会：负责指导企业做好事故善后处理工作，参与事故的调查处理工作。

3.2.14 区气象局：负责发布全区气象灾害预警信息；为事故现场抢险救援提供气象信息服务。

3.2.15 区政府新闻办：负责统筹指导新闻通稿的起草，组织新闻发布会，正确引导舆论；做好现场新闻媒体接待和服务工作。

3.2.16 区网信办：负责监测网络舆情，会同有关部门开展网络舆情引导，及时澄清网络谣言。

3.2.17 区大数据局：负责组织电信企业采取必要措施，确保事发区域通信畅通。

3.2.18区消防救援支队：依托市级部门协调事故救援专家指导，负责实施事故现场的消防灭火工作；对事故被困人员进行救助；配合专业应急救援队进行器具堵漏、冷却抑爆、关阀断源等工作。

3.2.19 区经济信息委：负责事故应急救援期间的电力保障；协调发生事故石油天然气长输管道涉及下游城镇燃气企业的联动和前期处置等工作。

3.2.20 各涉及油气长输管道的镇街、区属国有公司：负责根据实际情况制订本区域石油天然气长输管道安全事故应急响应行动预案，并按规定上报备案；组织或配合有关部门做好事故先期处置、应急抢险、人员疏散、交通管制、物资供应、伤亡统计、善后处理等相关工作。

3.2.21管道企业：负责制定和修订本单位应急预案，并按规定报相关政府主管部门备案；在突发事故时立即启动应急响应，组织开展现场抢险救援工作并立即报告；按照响应分级，配合做好事故救援工作，提供应急救援相关资料。

4 监测预警及信息报告
4.1 监测预警

各涉及油气长输管道的镇街、区属国有公司、有关部门和管道企业要建立健全事故监测预警机制，对石油天然气长渝管道重大危险源进行监控和信息分析，对可能引发石油天然气长输管道事故的气象及衍生灾害、地质灾害、违章施工、恐怖袭击等进行监控分析，并按规定及时上报区管道指挥部办公室。

区管道指挥部办公室负责统一接收、处理、统计分析事故信息，对较大以上事故预警信息进行核实研判后及时上报区政府。
4.2 预警级别

按照事故发生的紧急程度、发展势态和危害程度等因素，预警级别由低到高划分为Ⅳ级、Ⅲ级、Ⅱ级、Ⅰ级，依次采用蓝色、黄色、橙色和红色表示。

Ⅳ级预警（蓝色）：预计将要发生一般（Ⅳ级）以上事故。事故即将来临，事态可能会扩大。

Ⅲ级预警（黄色）：预计将要发生较大（Ⅲ级）以上事故。事故已经临近，事态有扩大的趋势。

Ⅱ级预警（橙色）：预计将要发生重大（Ⅱ级）以上事故。事故即将发生，事态正在逐步扩大。

Ⅰ级预警（红色）：预计将要发生特别重大（Ⅰ级）事故。事故会随时发生，事态正在趋于严重。

4.3 预警发布

区管道指挥部和石油天然气长输管道企业经监测、预测和会商认定将出现达到预警级别标准时，应立即按照《重庆市突发事件预警信息发布管理办法》（渝府发〔2011〕31号）的有关规定组织发布预警信息，同时报告区安委办。

（1）发布权限。Ⅲ级、Ⅳ级预警信息经区政府同意后由区管道指挥部发布，并立即报市应急局备案。Ⅰ级和Ⅱ级预警信息，由市级相关部门提出预警级别建议，市政府或其授权的单位负责发布。

（2）发布内容。预警信息内容包括：发布单位、发布时间、可能发生突发事件的类别、起始时间、可能影响范围、预警级别、警示事项、事态发展、相关措施、咨询电话等内容。

（3）发布途径。预警信息应当通过事故信息发布平台或电视、广播、报纸、微博、微信、手机短信等途经向公众发布。广播站、电视台、报社、网站和电信运营单位应当及时、准确、无偿地向社会公众传播预警信息。
预警信息发布后，要密切关注事故进展情况，依据势态变化情况适时调整预警级别，并及时发布。

区管道指挥部有关成员单位应当根据预警信息立即做出部署，进入相应的应急工作状态，启动相关的应急响应，按职责做好应急防范处置工作。

4.4 预警调整和解除

预警信息发布后，发布预警信息的单位应当加强信息收集、分析、研判，及时掌握事件发展态势和排险进展。已发布的预警有升级可能时，由区安委会重新发布预警信息，并宣布预警级别调整；有降级可能时，由原发布单位宣布预警级别调整。确定不可能发生油气长输管道事故或危险已经解除时，发布预警信息的单位应当及时宣布解除预警，终止相关预警措施。

4.5 信息报告

事故发生后管道企业负责人应当立即向事发地镇人民政府、街道办事处、区属国有公司报告；事发地镇人民政府、街道办事处、区属国有公司必须在30分钟内向区政府、区发展改革委和区安委办报告，并在1小时内提供书面报告。紧急情况下可越级报告。区管道指挥部办公室负责通知各成员单位。

各单位上报事故信息的内容应包括：事故发生单位概况；事故发生的时间、地点以及事故现场情况；事故的简要经过；事故已经造成或者可能造成的伤亡人数（包括下落不明的人数）和初步估计的直接经济损失；已经采取的措施；主要诉求等。

应急处置过程中要及时续报有关处置进展情况。

5 应急响应

5.1 响应分级

石油天然气长输管道事故应急响应等级分为Ⅰ级、Ⅱ级、Ⅲ级、Ⅳ级四个等级。

初判发生特别重大、重大石油天然气长输管道事故，分别启动Ⅰ级、Ⅱ级应急响应，在市应急救援指挥部的统一领导和指挥下，区管道指挥部立即启动本预案应急响应，迅速有效地开展先期处置工作，及时向市政府、市应急指挥部办公室及有关部门报告救援工作进展情况。

初判发生一般、较大石油天然气长输管道事故，分别启动Ⅲ级、Ⅳ级应急响应，由区管道指挥部组织实施。指挥长发布Ⅲ级、Ⅳ级应急响应命令，并赶赴现场进行指挥，各小组、各成员单位按各自职责会同事发地镇街、区属国有公司及管道企业开展应急救援。事发地镇街、区属国有公司应当按照响应的预案全力以赴组织救援，并及时向区政府及有关部门、区管道指挥部办公室报告救援进展情况。管道企业按照企业内部应急预案配合区政府实施应急响应。区管道指挥部根据需要可向市级有关部门要求派出专家帮助指导处置事故。当事故随时间发展进一步加重，并有蔓延扩大的趋势，情况复杂难以控制时，应当上报市应急救援指挥部审定，及时提升预警和响应级别；对事故危害已迅速消除，并不会进一步扩散的，应当上报市应急救援指挥部审定，相应降低响应级别或者撤销预警。

5.2 应急救援

5.2.1 先期处置

石油天然气长输管道事故发生后，发生事故的管道企业为先期处置的主要责任单位，企业主要负责人为抢险救援指挥的第一责任人，应立即组织开展抢险救援，同时，电话报告事发地镇街、区属国有公司。管道企业要立即启动应急响应，按预案采取措施控制事态发展，组织开展应急救援工作，并及时向区管道指挥部报告。
5.2.2 应急响应
需要区管道指挥部协调处置的较大事故（Ⅲ级）、一般事故（Ⅳ级），由区管道指挥部决策下达相应级别的应急响应命令。特别重大（I级）、重大（II级）由区管道指挥部启动区级响应后立即报市政府，建议响应市级相应预案。

区管道指挥部各小组、各成员单位应按照本预案确定的职责要求，立即开展应急救援工作，组织有关人员赶赴事故现场或区管道指挥部办公室开展应急救援相关工作。区管道指挥部办公室要将现场应急救援工作情况及时报告区安委会，保证事故抢险工作协调、有序、有效实施。

5.2.3 现场紧急处置

（1）发生事故的管道企业要迅速切断油气来源，配合当地政府部门封锁事故现场和危险区域。迅速撤离、疏散现场人员，设置警示标志，同时设法保护相邻装置、设备，严禁一切火源，切断一切电源，防止静电火花，并尽快将易燃易爆物品搬离危险区域，防止事态扩大和引发次生事故；

（2）及时制定应急救援方案（灭火、堵漏等）并组织实施；

（3）事故现场如有人员出现伤亡，立即调集相关（外伤、烧伤等方面）的医疗专家、医疗设备进行现场医疗救治，适时进行转移治疗；

（4）事发地镇街、区属国有公司、公安部门应迅速组织事故发生地周围群众撤离危险区域，设置警戒线和划定安全区域，维护好社会治安；气象部门、环保部门对事故现场和周边地区进行可燃气体分析、大气环境监测和气象预报，必要时向周边居民发出警报；

（5）现场救援人员做好人身安全防护，避免烧伤、中毒、噪音等伤害；

（6）在现场救援中需要移动现场物件时，有关部门应采取标志、记录、拍照、摄像和绘制现场图等措施进行现场标识，妥善保护好现场；

（7）做好重要设施和目标的保护工作，防止对江河、湖泊、交通干线等造成重大影响。
5.3 响应结束

应急结束是指事故处置工作已基本完成，次生、衍生和事故危害基本消除，应急救援工作即告结束。

事故应急救援工作结束后，特别重大事故、重大事故由市应急指挥部做出终止响应决定；较大事故、一般事故由区管道指挥部宣布应急响应结束。

5.4 信息发布

事故的信息发布工作，应按照及时、准确、客观、全面的原则，在事故发生的第一时间向社会发布重要信息，及时发布初步调查核实情况、采取的应对措施和公众防范措施，并根据事故处置情况做好后续发布工作。
6 后期处置

6.1 善后处理

现场清理、环境污染消除及设备检查、生产恢复由事故发生企业按照规定程序及生产工艺要求进行；事故伤亡人员按照国家有关规定给予治疗和抚恤；区政府及有关部门、事发地镇街、区属国有公司对在救援工作中受伤、致残、牺牲的人员，按照国家有关规定，给予相应的补助和抚恤；在抢险过程中紧急调用的物资、设备、运输车辆和占用的场地，由征用部门提出补偿明细，报区财政局审核后，按照国家规定给予补偿。
6.2 事故调查

调查处理组查明事故发生的经过、原因、人员伤亡情况及直接经济损失；认定事故的性质和事故责任；提出对事故责任者的处理建议；总结事故教训，提出防范和整改措施；提交事故调查报告。
6.3 总结评估

全部现场应急救援工作结束后，区管道指挥部召集各有关部门，对事故应急救援工作进行全面总结评估，提出加强和改进同类应急救援工作的意见建议。应急救援评估报告在善后处置工作结束后及时以书面形式报区政府及有关部门。

7 保障措施
7.1 通信及信息保障

各成员单位及其负责人应保持通讯联系畅通，保证能够随时取得联系，应急响应期间值班电话保证24小时有人值守。各成员单位要建立相关基础信息数据库，与相关部门建立应急工作机制，为事故应急救援提供技术支持。
7.2 队伍保障

油气管道企业专业应急救援队伍是应急救援工作的基础力量，应按照有关规定配备人员、装备，开展培训、演习；各成员单位应急救援队伍是事故救援的重要支援力量和补充力量，应合理确定队伍规模，加强技能培训，满足工作需要；区管道指挥部应加强对应急队伍的监督检查，促使其保持战斗力，在应急响应时统一协调指挥调配应急救援队伍。

7.3 物资装备保障

油气管道企业按照有关规定储备应急救援物资，区消防救援支队按规定配备应急救援物资装备。应急响应时所需物资的调用、采购、储备、管理，遵循“服从调动、服务大局”的原则，听从管道指挥部的统一指挥，保证应急救援的需求。
7.4 交通保障

各部门和有关单位要健全应急运输保障体系，保障所需人员、物资、装备、器材等的运输，公安、市政等有关部门要保障应急抢险交通工具优先通行。

7.5 技术保障

各部门和有关单位要充分利用现有的技术专家资源和技术装备资源，依托市能源局组建的市油气长输管道事故抢险救援专家库、市应急管理局组建的市应急管理专家（渝安办〔2019〕62号）、市应急救援专家（渝应急办〔2019〕62号）、渝北区安委办组建的区应急管理专家（渝北安委办〔2019〕58号）等技术专家队伍，提供在应急状态下的技术支持、科学施救，并不断提升突发事故预防预警和应急处置工作水平。

7.6 经费保障

区财政局为全区石油天然气长输管道事故应急演练、应急救援专用设备、应急救援工作和应急处置提供必要的经费保障。

处置事故所需经费，由区管道指挥部提出，财政部门审核，由区级财政负担，由涉事单位分担。
8 监督管理
8.1 宣传培训

各涉及石油天然气长输管道的镇街、区属国有公司、相关部门、管道企业要及时向公众和员工宣传石油天然气管道的危险性及发生事故可能造成的危害，广泛宣传应急救援有关法律法规和事故预防、避险、自救、互救常识。建立健全事故应急管理培训制度，针对不同对象制定宣传培训内容和计划，提高应对事故的决策和处置能力。各管道企业要按照规定对员工进行培训，区应急局负责对应急救援培训情况进行监督检查。

8.2 预案演练

区管道指挥部应组织有关部门和管道企业按照本预案至少每年进行一次应急演练，演练结束后要及时对演练情况进行总结评估，根据演练情况及时调整、修订应急预案。

8.3 责任与奖惩

区管道指挥部办公室负责对《重庆市渝北区石油天然气长输管道事故应急预案》执行情况进行检查，督促有关部门（单位）对存在的问题进行整改。对在突发事件应对工作中做出突出贡献的单位和个人，按照有关规定给予表彰或奖励。对应急救援组织不力，迟报、瞒报、谎报和漏报突发事件重要情况，造成事故损失扩大或应急管理工作中有其他渎职行为的，依据有关法律法规对有关单位和个人进行处分，构成犯罪的，依法追究法律责任。

8.4 预案修订时间

有下列情形之一的，本预案应当及时修订相关预案：

制定预案所依据的法律、法规、规章、标准发生重大变化；

应急指挥机构及其职责发生调整；

安全生产面临的风险发生重大变化；

重要应急资源发生重大变化；

在预案演练或者应急救援中发现需要修订预案的重大问题；

其他应当修订情形。

8.5 预案管理

本预案由区人民政府办公室发布，区发展改革委负责解释。

8.6 预案实施

本预案自发布之日起实施。《重庆市渝北区石油天然气长输管道事故应急预案》（渝北府办〔2018〕
78号）同时废止。

9 附件

9.1  渝北区长输油气管道基本情况表

	序号
	企业名称
	企业

地址
	管道

名称
	类别
	管道建设时间
	管径/管壁厚度(mm)
	运行/设计压力(Mpa)
	管线长度(Km)
	起止地址
	途经镇街
	涉及站场阀室

	
	
	
	
	
	
	
	
	总长
	渝北
	
	
	

	1
	中国航油集团重庆石油有限公司
	重庆江北机场
	航油输油管道
	航空航煤
	1985-1990年
	159/6
	3.2/6.4
	28.53
	9.8
	北碚磨心坡-渝北熊家坝-机场
	双凤桥街道、两路街道、双龙湖街道、仙桃街道
	望乡台阀室

	2
	中国航空油料有限责任公司重庆分公司
	重庆江北国际机场内
	航油长输管道
	航空航煤
	1996.6-1998.12
	219/6-8
	3.2/6.4
	25.3
	18.3
	起：唐家沱码头油库止：机场使用油库
	玉峰山镇、回兴街道、两路街道
	239#桩快速路阀井、两河口阀室

	3
	中国石油西南油气田分公司输气管理处重庆输气作业区
	渝北区双龙湖街道龙旺街167号
	两佛复线
	输气
	2001.12
	711/7.1、8.7、10.3、11.1
	3.3/4.0
	171.4
	0.2
	渝北区回兴街道-四川省合江县佛荫镇
	回兴街道
	碳窑湾站

	4
	
	
	渡两复线
	输气
	2004.6
	610/7.1、8、10、12
	3.8/6.3
	70.57
	51.5
	长寿区渡舟街道-渝北区回兴街道
	洛碛镇、石船镇、玉峰山镇、回兴街道、宝圣湖街道
	杨家坡阀室、战旗阀室、杨柳坝阀室、白果树阀室、碳窑湾站

	5
	重庆渝北佳渝天然气有限责任公司
	渝北区空港工业园区长凯路508号
	双佳线
	输气
	2013
	219/6
	0.9/2.5
	13.22
	13.22
	玉峰山镇双井村-渝北区观月南路
	双凤桥街道、王家街道、两路街道、玉峰山镇
	空港新站

（观月南路）

	6
	中国石油西南油气田分公司重庆气矿江北天然气运销部
	重庆市江北区玉带山340号
	卧渝线B段
	输气
	1973.8
	426/7
	1.8/3.8
	73
	64
	渡舟末站～绿梦阀室
	洛碛镇、石船镇、玉峰山镇、两路街道、回兴街道
	石宝沟阀室、张关阀室、杨家坡阀室、战旗阀室、旱土阀室、松树堡阀室、绿梦阀室

	7
	
	
	渡旱线
	输气
	1997.11
	529
	2.8/5
	65.42
	53.42
	渡舟站～旱土站
	洛碛镇、石船镇、玉峰山镇
	张关阀室、杨家坡阀室、战旗阀室、杨柳坝阀室、旱土站

	8
	
	
	卧旱线B段
	输气
	1981.5
	426/7
	2.5/4
	45.36
	30.96
	晏家站～旱土站
	洛碛镇、石船镇、玉峰山镇
	杨家坡阀室、战旗阀室、关兴阀室、旱土站

	9
	
	
	碳大线
	输气
	1999、2003、2010
	720/10
	0.8/3.8
	3
	3
	碳窑湾站～长福西路
	回兴街道、宝圣湖街道
	碳窑湾站

	
	
	
	
	输气
	1973.8
	426/7
	0.8/3.8
	19.5
	2
	人和立交～新牌坊
	龙溪街道
	　

	10
	
	
	旱两线
	输气
	1997.11
	426/7
	1.6/4
	11.3
	11.3
	旱土站～两路站
	玉峰山镇、双龙湖街道、回兴街道
	旱土站、两路站、绿梦阀室

	11
	
	
	旱白线
	输气
	2013.1
	610/10
	3.45/6
	4.3
	4.3
	旱土站～白果树阀室
	玉峰山镇
	旱土站、白果树阀室

	12
	
	
	相两线
	输气
	1979.9
	325/7
	1.5/2.5
	28.65
	14
	两路站～相14井站
	双龙湖街道、仙桃街道、木耳镇
	两路站

	13
	
	
	相渝线
	输气
	1974.8
	273/9
	0.5/0.8
	23.68
	23.68
	两路站～兴隆站
	双龙湖街道、两路街道、双凤桥街道、木耳镇、兴隆镇
	两路站、兴隆站、基地站、木耳阀井、石鞋阀井

	14
	
	
	相兴线
	输气
	1983.3
	159/5
	0.76/5.8
	11
	11
	茨竹镇、兴隆镇
	茨竹镇、兴隆镇
	兴隆站、相21井

	15
	
	
	座兴线
	输气
	2004.5
	108/5
	0.76/5.5
	5
	5
	茨竹镇
	茨竹镇
	座5井、相19井

	16
	
	
	相19井至相兴线T节点
	输气
	2004.5
	159/5
	0.76/6.3
	1.8
	1.8
	茨竹镇
	茨竹镇
	相19井、相兴线T节点

	17
	
	
	环浅2井至回兴工业园区
	输气
	2009.4
	219/7
	0.25/1.6
	3.7
	3.7
	回兴街道
	回兴街道
	环浅2井

	18
	中国石油西南油气田分公司相国寺储气库管理处
	重庆市渝北区人和街道万年路432号附43-46号
	相旱线
	输气
	2014.6
	811/14.2
	4/6.3
	35.5
	35.5
	北碚区三圣镇茅庵村～旱土站
	兴隆镇、古路镇、王家街道、玉峰山镇、两路街道
	集注站、广佛阀室、多宝阀室、沙坪阀室、旱土站

	19
	重庆燃气集团
	重庆市江北区嘉玲四村
	外环管线
	输气
	2012
	711
	1.2/4.5
	217
	29.6
	鱼嘴至北碚歇马
	龙兴镇、石船镇、王家街道、双凤桥街道、双龙湖街道
	木耳阀室、龙兴阀室

	20
	
	
	晏鱼线
	输气
	2010
	508
	3/4.5
	38.7
	20
	长寿晏家至鱼嘴
	洛碛镇
	无

	21
	
	
	旱外线
	输气
	2014
	711
	1.2/4.5
	8.4
	8.4
	旱土至北外环
	玉峰山镇、王家街道
	无

	22
	重庆聚祥燃气有限公司
	重庆市渝北区金开大道棕榈泉国际C座
	晏北线
	输气
	2017
	406、273
	2/6.3
	76
	55.15
	晏家镇四合川维分输站至水土镇水土末站
	洛碛镇、石船镇、龙兴镇、古路镇、木耳镇、双凤桥街道
	龙兴分输截断阀室、空港分输站、龙兴配气站

	合计
	　
	　
	　
	　
	　
	980.33
	469.83
	　
	　
	　


9.2  油气长输管道风险分析表

	序号
	事故

类型
	事故原因
	事故

后果
	防范措施

	1
	输油管线油品泄漏、静电、雷电、电气等原因引起的火灾、爆炸
	1.人为破坏。如打孔盗油、第三方施工破坏、违章占压、恐怖活动等；

2.设备故障。输油管道的设备设施，如阀室故障、阴极保护系统失效、光缆中断等；

3.自然因素。主要包括泥石流、山体滑坡、地震、森林火灾等；

4.社会因素。随着社会不断发展，在管道经过的城市周边地区，部分地段由于城市新区的建设，人口越来越多，建筑越来越集中，或穿跨越公路、铁路，一旦发生事故，社会影响较大，需要重点防范。
	造成人员损伤、设备破坏、长江污染、管道周边单位财产损失，以及其他次生灾害。
	1.输油管道内油品设置在线压力、流量监控；

2.储油罐设置液位监控、连锁及报警装置；

3.传动设备输油泵设置流量及压力报警、连锁；

4.储运系统设置电动和手动紧急切断阀；

5.输油管道按设计要求设置紧急截断阀。

	2
	天然气长输管道泄漏、火灾、爆炸
	1.天然气长输管道具有管径大、压力高，管道老化严重，沿线穿越山区、丘陵地带，地质、地形、气象、水文、社会、人文条件复杂，一旦管道破裂将释放大量的天然气；

2.管道自然腐蚀、第三方损坏和自然灾害等因数，使发生安全事故的可能性大增，严重影响正常用气，造成人员伤亡、财产损失、生态环境破坏和社会影响；

3.发生天然气泄漏，遇到火源时极易发生火灾、爆炸事故，危险性、破坏性极大；

4.当管道破裂释放出天然气后，可能出现两种情形，即天然气被直接点燃，立即着火，产生喷射火焰，喷射火焰的热辐射会导致接受体烧伤或死亡；天然气没有直接点燃，以喷射弥散方式扩散稀释，则释放出的天然气会形成爆炸烟云，一旦遇火，这种烟云会产生一种敞口的爆炸蒸汽烟云，其冲击波可使烟团以外的人受到伤害；或者形成闪烁火焰，在闪烁火焰范围内的人群会被烧死或造成严重伤害。
	主要对管道周边工矿企、事业单位、居民社区人员及财产造成影响，可能会导致人员伤亡或财物损失。
	1.消除、控制火源；

2.巡线工利用GPS巡检系统定期对长输管道进行巡检；

3.确保防腐层完好，埋设阴极保护装置，定期开展破损点检测修复工作；

4.监测管道周边地质地貌变化以及管道有无位移变化；

5.定期开展管道安全隐患排查整治工作，不定期抽查管道安全状态，及时消除可能导致燃气泄漏的隐患；

6.管道上方埋设安全警示标识桩，预防第三方施工破坏；

7.完善各类管网管理制度，明确各设备的安全操作规程；

8.制定长输管道专项应急预案。

	3
	穿越、交叉、并行段管道泄漏、火灾、爆炸
	1. 穿越、交叉、并行段管道输送天然气压力高，一旦管道破裂将释放大量的天然气；

2. 穿越、交叉、并行段管线属于安全管理的重点部位，比较容易受到地震、滑坡、泥石流、隧道塌陷、洪水冲击等自然因素的影响而断裂，发生天然气泄漏；

3. 穿越、交叉、并行段管道的自然锈蚀和第三方损坏的因素，使穿越交叉段管线发生安全事故的可能性大增。穿越段属于人口较稠密区域，一旦发生事故，极易造成人员伤亡、经济损失的后果，同时会影响主城区正常供气，产生极坏的社会影响；

4.发生天然气泄漏，遇到火源时极易发生火灾、爆炸事故，危险性、破坏性极大。

5.当管道破裂释放出天然气后，可能出现两种情形，即天然气被直接点燃，立即着火，产生喷射火焰， 喷射火焰的热辐射会导致接受体烧伤或死亡；天然气没有直接点燃，以喷射弥散方式扩散稀释，则释放出的天然气会形成爆炸烟云，一旦遇火，这种烟云会产生一种敞口的爆炸蒸汽烟云，其冲击波可使烟团以外的人受到伤害；或者形成闪烁火焰，在闪烁火焰范围内的人群会被烧死或造成严重伤害。
	主要对管道周边交通系统、工矿企、事业单位、居民社区人员及财产造成影响，可能会导致人员伤亡或财物损失。
	1.消除、控制火源；

2.巡线工利用GPS巡检系统定期对穿越交叉段管道进行巡检；

3.确保防腐层完好，埋设阴极保护装置，定期对管线开展破损点检测修复、管壁厚度检测等工作；

4.监测穿越、交叉、并行段管道周边地质地貌变化以及管道有无位移变化；

5.对穿越、交叉、并行段管线定期进行检查；

6.定期开展管道安全隐患排查整治工作，不定期抽查管道安全状态，及时消除可能导致天然气泄漏的隐患；

7.完善各类管网管理制度，明确各设备的安全操作规程；

8.制定穿越、交叉、并行段施工作业管道专项应急预案。


9.3  应急救援指挥机构成员单位联系表

	序号
	单位名称
	应急值班电话(023)
	备注

	1
	区政府办公室
	67821732
	

	2
	区发展改革委
	67821069
	

	3
	区应急局
	67804066
	

	4
	区财政局
	67137660、67137071
	

	5
	区交通局
	86017006
	

	6
	区商务委
	67817005、67822006
	

	7
	区公安分局
	67821616、67821891
	

	8
	区民政局
	86015078
	

	9
	区人力社保局
	67821165、67583518
	

	10
	区规划自然资源局
	67821929、67821380
	

	11
	区生态环境局
	86006200、86006699
	

	12
	区卫生健康委
	67821062、67810878
	

	13
	区市场监管局
	89232000、89232015
	

	14
	区总工会
	67832141
	

	15
	区气象局
	67158185、67168091
	

	16
	区政府新闻办
	61800680
	

	17
	区网信办
	67813675
	

	18
	区大数据局
	81924863
	

	19
	区消防救援支队
	67189791
	

	20
	区经济信息委
	67811991、67821049
	


9.4  涉及镇街、区属国有公司联系表

	序号
	单位名称
	值班电话（023）
	备  注

	1
	双凤桥街道
	67838752
	

	2
	两路街道
	86095199、86095100
	

	3
	双龙湖街道
	67816196、67056544
	

	4
	仙桃街道
	67250666、67586622
	

	5
	回兴街道
	67450123、67451207
	

	6
	王家街道
	67179799
	

	7
	宝圣湖街道
	60350600
	

	8
	龙溪街道
	67071916、67071847
	

	9
	龙塔街道
	86812400
	

	10
	龙山街道
	67913451
	

	11
	玉峰山镇
	67163129
	

	12
	洛碛镇
	67381653
	

	13
	石船镇
	67251096
	

	14
	木耳镇
	67488012
	

	15
	兴隆镇
	67171096
	

	16
	古路镇
	67166098、67166361
	

	17
	龙兴镇
	67341069、67340621
	

	18
	茨竹镇
	67211046、67211379
	

	19
	创新经济走廊公司
	67193211、67133683
	

	20
	空港新城公司
	67133733
	

	21
	临空经济开发公司
	67838515、67837788
	

	22
	临空农业公司
	61886888
	


9.5  管道企业联系信息表

	序号
	单位名称
	值班报警电话（023）
	备注

	1
	中国航油集团重庆石油有限公司
	67155514
	

	2
	中国航空油料有限责任公司重庆分公司
	67153152
	

	3
	中国石油西南油气田分公司重庆气矿江北天然气运销部
	67601061
	

	4
	中国石油西南油气田分公司输气管理处重庆作业区
	67821205
	

	5
	中国石油西南油气田分公司储气库管理处
	67329066
	

	6
	重庆燃气集团管道维护分公司
	67852693
	

	7
	佳渝燃气公司
	67182345
	

	8
	重庆聚祥燃气有限公司
	68191777
	


9.6  依托技术专家库联系信息表

	序号
	单位名称
	值班电话
	备  注

	1
	市能源局
	67575981
	市油气长输管道事故抢险救援专家

	2
	市应急局
	67511625
	市应急管理专家（渝安办〔2019〕62号）

市应急救援专家（渝应急办〔2019〕62号）

	3
	区应急局
	67804066
	区应急管理专家（渝北安委办〔2019〕58号）


9.7  应急救援指挥部及各工作组职责图
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渝北区石油天然气长输管道事故应急预案





重庆市渝北区自然灾害和生产安全事故综合应急预案





油气管道企业安全生产事故综合应急预案
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指 挥 长：区政府主要领导同志或分管领导同志，负责发布应急响应命令，全面组织指挥全区石油天然气长输管道事故应急救援工作。


副指挥长：区政府办主任（或联系副主任），协助指挥长组织指挥全区石油天然气长输管道事故应急救援工作；区应急局主要负责人，负责应急救援综合协调工作和调查处理工作；区发展改革委主要负责人，负责应急救援组织工作；区公安分局分管负责人，负责应急救援抢险救灾工作和警戒保卫工作。


主要职责：召开指挥部会议，传达上级有关指示精神，听取各工作组情况汇报，研究部署处置过程中的重大事宜；向市应急救援指挥部和区政府汇报事故处置应对情况；组织调度有关队伍、专家、物资、装备；收集掌握涉及事故有关信息，综合分析事故预测预警信息，正确研判可能发生的事故以及紧急状态，评价其影响范围、程度，提出应对措施；按分级响应的规定，做好相关事故处置应急救援协调工作。








重庆市渝北区石油天然气长输管道事故应急救援指挥部





抢险救援组：区发展改革委牵头，区应急局、公安分局、消防救援支队、经济信息委、生态环境局、规划自然资源局、市场监管局、气象局、事发地镇政府、街道办事处、区属国有公司、发生事故管道企业参加。主要职责：负责组织专业救援队伍实施救援，消除次生灾害隐患，清理现场等。





医学救援组：区卫生健康委牵头，有关医疗卫生机构、事发地镇人民政府、街道办事处、区属国有公司、发生事故的管道企业参加。主要职责：组织开展伤病员医疗救治、心理援助；统计核实事故伤亡情况等。





秩序维护组：区公安分局牵头，事发地镇人民政府、街道办事处、区属国有公司参加。主要职责：封锁、警戒、控制、保护事故现场及周边区域，维护现场治安；疏散转移现场和周边受威胁区域人员；开展交通管制，在现场外围开辟专用通道供应急救援车辆和人员通行。





舆论引导组：区政府新闻办牵头，区发展改革委、区应急局、区生态环境局、区公安分局、区网信办等参加。主要职责：及时、准确、客观发布权威信息；汇总收集相关舆情；组织开展宣传报道；做好现场媒体记者的接待；做好舆论引导工作。





应急保障组：事发地镇人民政府、街道办事处牵头，区财政局、区发展改革委、区民政局、区交通局、区商务委等参加。主要职责：提供应急处置后勤服务；提供必要办公用品和交通、通信等工具；调集抢险救援所需装备、物资等；保障应急通信。





善后工作组：事发地镇人民政府、街道办事处牵头，区民政局、区人力社保局、区生态环境局等参加。主要职责：开展伤亡人员及家属的安抚、补偿和保险理赔；做好事故死亡人员遗体火化；恢复正常的生产、生活秩序；事故现场污染物的清除以及生态破坏的恢复。





调查处理组：区应急局牵头，区发展改革委、区公安分局、区总工会等参加。主要职责：按规定组织开展较大和一般事故调查，认定事故责任，提出处理意见；配合市政府工作组开展重大事故调查。





综合协调组：区应急局牵头，区发展改革委、事发地镇人民政府、街道办事处、区属国有公司、发生事故管道企业参加。主要职责：履行信息汇总和综合协调职能，发挥信息枢纽作用；传达上级有关指示；协调调配有关应急资源；协调各工作组全力开展应急处置工作。
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